Aviti de Tyzac, exceptis terris et possessionibus quas dixit se habere in dicta parochia de Fleys, quas tenet a domino Armando Preposito, milite: pro quibus omnibus debet eidem domino regi facere homagium ligium et fidelitatem juratam, et .xxx. solidos Petragoricensium⁽⁵⁾ [sporde] in mutacione dominorum. Item, dixit idem Guillelmus quod ipse tenet similiter ab eodem domino rege octavam partem pedagiū de Fleys, in mari et in terra, sub deveris antedictis, excepto quod dominus rex, vel mandatum suum, recepit ad manum suam et tenet, pro suo libito voluntatis, partem illam pedagiū predicti quam dictus domicellus et ejus predecessores solebant ibidem in mari percipere et habere. Vidit, pecit et supplicavit sibi super hoc justiciam exhiberi. Testes predicti.

243 (206). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Gausbert de Vans*⁽⁶⁾.

Gausbertus. — Item, eodem die, Gausbertus de Vans, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, ratione domini quod vicecomes de Castellione olim habuit in Gorrsonesio, omnes illas terras, prata et nemora que⁽⁷⁾ idem Gausbertus habet (fol. 52 r) in parochiis Sancti Martini de Lerm⁽⁸⁾ et Sancti Petri de Carsac. Et debet pro eo facere dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et .xij. s. et .viij. d. de sporla⁽⁹⁾, in mutacione domini, et jus facere et recipere coram eo in manu ipsius et sue curie. Testes predicti.

Census⁽¹⁰⁾ *solvendi annuatim preposito Vassatensi.*

244 (207). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Sarbet, agissant comme procureur de plusieurs hommes francs des paroisses de Saubiac, d'Artigueriville et de Sauros*⁽¹¹⁾.

⁽¹⁾ Ms. S. Martini Lermis. Ce nom se trouvant sous la forme : S. Martini de Heremo dans le *Dictionn. du dép. de la Dordogne*, du viconte de Gourgues (au mot S.-Martin-de-Gurçon), la correction paraît s'imposer. — ⁽²⁾ Ms. quod. — ⁽³⁾ En marge : j. par cirtheacum. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 246. — ⁽⁵⁾ Ms. de Peragorum. En marge : .xxx. s. de Petrag. de sporla. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 246. — ⁽⁷⁾ Ms. quod. — ⁽⁸⁾ Ms. Lerm, ou Lermi, avec un accent sur un des trois jambages; voir au n° 241. — ⁽⁹⁾ En marge : .xij. s. viij. d. de sporla. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Census. — ⁽¹¹⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 246.

Item, eodem die, Petrus de Surbet, procurator Gaillard de Surbet, Guillelmi del Claus, Johannis de La Glise, Arnaldi de La Glise, Guillelmi de Lugat, Johannis de Gaillard, Arnaldi de Lugat, parochianorum Sancte Praxedis de Sobyac, Vitalis Lambrot, Petri Lambrot, Arnaldi Lambrot, Petri de Langlade, Arnaldi de Langlade, Vitalie de Langlade, Marie del Faure, Petri del Bernet, parochianorum Sancti Laurentii de Artigavelha, Bidonis de La Glise, pro se et pro Arnaldo de La Glise, suo nepote, parochianorum Sancti Laurentii de Samos, auctoritate potestatis et licencie per eos sibi concessa in quodam procuratorio quod exhibuit in forma publici instrumenti inquisiti per B. de Rotan, tabellionem, ut in ipso instrumento visum fuit contineri, juratus, recognovit et dixit quod in predicta parochia Sancte Praxedis de Saubiac⁽¹⁾ etc. erant et sunt .xvij. stagie, videlicet : stagia Petri del Sorber, et stagia Fortonis del Sorber, stagia W. de Claus, stagia Garcie de Claus, stagia Johannis de Ecclesia, stagia Arnaldi de Ecclesia, stagia W. Lugat, stagia Arnaldi de Lugat; et has .xvij. stagias, cum pertinenciis earum, domini, quorum ipse erat procurator, tenebant et eorum antecessores tenuerunt ab antiquo, in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, domino Edwardo, et ab ejus antecessoribus, et debebant pro eis solvere annuatim, in festo sancti Michaelis, vel in octabis, dicto domino regi, vel suo preposito Vasatensi⁽²⁾, .x. solidos de illis viginti libris quas omnes homines francales Vasatenses debent et solvunt annuatim termino et personis predictis, scilicet : Petrus del Sorber pro casali del Claus, cum pertinenciis, terris cultis et incultis, in dicta parochia Sancte Praxedis, .ix. denarios burdegalesenses solvere annuatim apud Vasatum, in festo predicto sancti Michaelis vel in octabis, obsequium exerceritis, sicut villa Vasatensis, sacramentum fidelitatis preposito mutanti, et ipse prepositus ei, quod eum custodiat a vi. de se et

aliis, suo legali posse. Item, debet partem suam unius procuracionis debite, semel in anno, eidem preposito, cum suis servientibus; et idem prepositus potest et debet in eum exigere omnem justiciam, parvam et magnam; nec idem tenet ab alio aliquid, nec tenetur in aliquo deverio, exceptis duabus concatis terre quas tenet ab Amaneo de Mossiaco, et sub quo debet tenere locum vivum, et exceptis tribus jornalibus terre que⁽³⁾ tenet a Bertrando de Ladils⁽⁴⁾, et excepto quod [i]dem Petrus et Forto del Sorber debent dicto Amaneo, pro hiis que tenet ab ipso. .lxiiij. s. Burdeg. Forto⁽⁵⁾ del Sorber debet similiter pro dicto casali de Claus cum pertinenciis, .ix. d. et alia deveria, ut supradictus Petrus, nec aliquid tenet ab alio quam a rege, exceptis similiter duabus concatis terre quas tenet a dicto Amaneo de Mossiaco et tribus jornalibus terre a Bertrando de Ladils. Et Guillelmus de Claus debet similiter, cum suo fratre Garçione, pro dicto casali, .xviiij. d. solvere annuatim, termino et personis predictis, et alia deveria exerceritis, in procuracione et sacramento, et de justicia; nec aliquid tenet ab alio in dicta parochia, exceptis quibusdam aliis feodis, pro quibus debet Bertrando de Ladils⁽⁶⁾ .ij. d. Burdeg., et tenere sub eo focum vivum; ecclesie Vasatensi, unum quartale frumenti: (*fol. 53*) Willelmo⁽⁷⁾ de Lafurcade, .ij. d. Burdeg.; Arnaldo de Sancta Presextia, .xj. d. Burdeg.; Remundo Morlan, .ij. d. Burdeg. Item, Johannes de Ecclesia et Arnaldus de Ecclesia tenent in feodo immediate a dicto domino rege quicquid habent in dicta parochia Sancte Praxedis, et debent inde, quisque eorum, .ij. s. Burdeg. solvere termino et personis predictis, et alia deveria exerceritis, in procuracione et sacramento et justicia. Item, Guillelmus de Lugat tenet similiter ab eodem domino rege quicquid habet, cum .xviiij. d. Burdeg. quos debet solvere termino et personis et aliis deveriis supradictis; excipitur quod tenet a Remundo Morlan et suo fratre, pro quo⁽⁸⁾ debet sibi .j. den. Morlanensem, et id⁽⁹⁾ quod tenet

⁽¹⁾ En marge, d'une main du xvi^e siècle : *Saubiac est en la prévosté et justier de Bazas*. — ⁽²⁾ Ms. *Vasconie*; mais voir la rubrique qui précède le présent numéro. — ⁽³⁾ Ms. *quas*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Ladalo*; mais voir huit lignes plus loin. — ⁽⁵⁾ Ms. *Fortis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Ladils*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Willelmus*. — ⁽⁸⁾ Ms. *quo*. — ⁽⁹⁾ Ms. *eo*.

a cantore Vasatensi, pro quo debet .xiii. den., obol. Morlan. Item, Arnaldus de Lugat debet similiter a dicto domino rege quicquid habet in dicta parochia, cum .xvii. denariis quos debet, et alius deveriis supra contentis; excipitur quod tenet alia feoda, pro quibus debet Remundo Morlani predicto .xvii. den. Morl.; cantori Vasatensi .iiij. den. Morlan., et Beate Marie [Vasatensi] .iiij. den. et obol. Morlan., cum suis parciariis. Item, Johannes de Gayharde tenet a dicto domino rege feoda in dicta parochia cum .iiij. sol. Burdeg., quos inde debet annuatim in festo [beati] Martini, vel octabis; nec debet exercitum, nec cavalogadam, nec albergadam. Item, Willelmus Remundus de Garn, nomine uxoris sue, et Moneu[s] de Lugat, pro se, tenent similiter a dicto domino rege quicquid habent in stagia de Lugat; et debent inde solvere annuatim dominus Willelmus Remundus .iiij. s. Burd., et dictus Moneus alios .iiij. s., termino et personis predictis, et alia deveria exercitus, sacramenti, in procuracione et de justicia supradictis. — Insuper, recognovit dictus procurator Petrus quod in parochia dicti Sancti Laurentii de Artigaveteri erant .iiij. stagie, videlicet: stagia R. del Anglada, stagia Petri del Anglada, stagia Vitalis Lambrot et stagia Ffabri de Artigaveteri; et has quatuor stagias, cum pertinentiis earum, domini, quorum ipse erat procurator, tenebant et eorum antecessores tenuerunt ab antiquo ⁽¹⁾. Et [i]s[ta] idem procurator recognovit [quod tenet] in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitannie, domino Edwardo, et ab ejus antecessoribus; et debebant pro eisdem estagiis, cum pertinentiis, solvere annuatim, in festo beati Michaelis, vel in octabis, dicto domino regi, vel suo preposito Vasatensi, .iiij. sol. Burdegalensium de illis viginti libris quas omnes homines francales ⁽²⁾ Vasatenses debent et solvunt in dicto festo, annuatim, dicto domino regi, videlicet: stagia Fabri, .xij. d.; stagia Vitalis Lambrot, .xij. d.; stagia Petri de[ll] An]glada, .xij. d., et Arnaldus del Anglada, pro alia stagia, .xij. d. Et debebant etc. pro eisdem estagiis, semel in

anno, procurare prepositum Vasatensem, cum suis servantibus errantibus, et istius procuracionis seu cibi ⁽³⁾ quilibet dierum .iiij. stagiorum debebat persolvere summum quartum. Item, debebant facere juramentum fidelitatis preposito Vasatensi, quanclocumque constitueretur de novo; et ipse prepositus debebat similiter eis jurare quod esset bonus et legalis et eos custodiat de violencia, a se et ab aliis, suo posse. Debebant etiam plus esse et erant justiciabiles ipsius domini regis, de magna justicia et parva; et in hiis deveriis dixit quod tenebantur domino regi et nulli alii in aliquo; exceptis .ij. s., .iiij. d. et obolo Morlan., quos stagia Fabri debet abbati [de] Fonte Willelmi pro terra de La Grange et de La Gotere, quam tenet ab eodem abbate, et .iiij. s., .vj. d. Morl. Reymundo Marchesii; et exceptis feodis que dictus Vitalis Lambrot tenet ab abbatia Fontis Guillelmi, videlicet duabus concatis terre pro quibus (fol. 53 r) solvit ei .xvii. s., .iiij. d., obolum Morlan., et feodis que tenet Reymundus Marchesii, pro quibus solvit, cum suis parciariis, eidem R. .iiij. s., .xj. d. Morlan.; et exceptis feodis que Petrus de Langlada tenet a dicta abbacia Fontis Guillelmi, pro quibus solvit cum suis parciariis .x. d. Morlan.; et feodo de La Grange, pro quo ipse pro se solvit dicte abbacie .xv. d., obol. Morl., et feodis que tenet a Vitali Lambrot et suis fratribus, exceptis ⁽⁴⁾, pro quibus solvit eis .xij. d. Morl., et exceptis feodis que tenet a Guillelmo de Floreade, cui debet proinde .j. d. Morl.; exceptis etiam feodis que tenet Arnaldus de Soboars, pro quibus solvit eidem .vi. d. Morl. — Insuper, predictus procurator recognovit quod dicti Vitalis de Lambrot et Petrus de Langlade et Arnaldus de Langlade debent dicto domino regi Anglie solvere annuatim, in dicto festo sancti Michaelis, vel suo preposito Vasatensi, unum quartale avene, pro terris et tenementis que ipsi habent in eadem parochia Sancti Laurentii de Artigaveteri, in loco vocato Al Bernet, videlicet quilibet de ipsis Vitalis Lambrot, Petrus de Langlade et Arnaldus de Langlada suum tertium. Recognovit similiter dictus procurator

(1) En marge: *Adhuc census de prepositura Vasatensi.* — (2) Ms. *froncciles.* — (3) Ms. *sibi.* — (4) Plusieurs mots omis.

quod dictus Petrus del Barnet tenet a dicto domino rege in feodum, immediate, terras quas habet in dicta parochia, et debet proinde dicto domino regi persolvere annuatim, in dicto festo sancti Michaelis, .xj. d. Burl., vel suo preposito Vasatensi. — Preterea, recognovit dictus procurator quod Bydonus de Ecclesia tenet a dicto domino rege similiter in feodum quicquid habet in parochia predicta Sancti Laurentii de Sauros, excepto uno journali terre quod tenet de ecclesia de Sauros, et alio journali a Petro de Sauros, et a Vitali Githani tribus journalibus, et a Garcione de Githani una cartalada vasadali; et debet pro hiis, que sic tenet ab eodem domino rege, .ij. s. solvere annuatim, termino et personis predictis, et alia deveria exercitus, in procuracione, et de justicia; et quod est casatus sub rege. Item, Arnaldus de Ecclesia tenet similiter ab ipso domino rege quicquid habet in dicta parochia, cum .ij. s. Burl., termino et personis et aliis deveriis predictis, excepto uno journali terre quod tenet ab ecclesia de Sauros, et aliud a Petro de Sauros, et tria journalia que tenet a Vitali [de] Githani et Petro de Pomeriis, et una cartalade vasadanti, et tribus journalibus a Petro de Lane. — Ita enim et in hunc modum dictus Petrus del Surlbet, procurator, pro se et pro aliis, procuratorio nomine, recognovit quod ipse et alie prenominate persone erant homines franchales dicti domini regis, tenebant ab eo predicta feoda et cum deveriis, sicut in hoc instrumento plenius continetur. Testes : Bertrandus de Ladils de Monte Coguto, Reimundus Cosyn, Gaillardus de Podio, Russinollus d'Orta et Geraldus Amaneus.

245 (208). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume de La Tape, procureur, agissant au nom de plusieurs habitants de la paroisse de Tontoulon* ⁽¹⁾.

Alduc census in prepositura Vasatensi. — Item, eodem die, Guillelmus de Latape ⁽²⁾, procurator,

ut asseruit, hominum parochie de Tantalou, videlicet : Vitalis de Esperra ⁽³⁾, Petri de Esparre et Labere, Petri de Lesperra, sui consanguinei, et Garcie de Lesperra, et Bernardi de La Tapa, pro se et Arnaldo de La Tapa, et Forcii de La Tapa de Tantalou, ad hoc datus et constitutus, cum quodam instrumento publico, quod exhibuit, sue procuracionis inquisito per B. de Rotan, tabellionem, prout ibi visum fuit contineri, juratus, recognovit quod idem Guillelmus de La Tape, cum suis parciariis, et dictus Vitalis de Sparra, cum suis parciariis, debent .ij. s. Burdeg. annuatim (fol. 54) in festo sancti Martini solvere preposito Vasatensi pro domino rege Anglie, pro terris et tenementis que ipsi tenent et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feodum immediate ab eodem domino rege Anglie in parochia de Tantalou. Item, recognovit idem procurator quod dominus Garcias de Lesparre debet .xij. d. Burdeg. annuatim in dicto festo beati Martini solvere eidem preposito pro terris quas ipse Garcias tenet et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feodum immediate a dicto domino rege Anglie in parochia de Tantalou supradicta. Testes predicti.

246 (209 et 210). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Jean de Bernos, prêtre, de Vital de Laserte, d'Arvil de Greville et de Pierre de -Vin Malcira-, procureurs agissant au nom de plusieurs hommes francs de la paroisse de Bernos* ⁽¹⁾.

[1] *Alduc census in prepositura Vasatensi.* — Item, eodem die, Johannes de Bernos ⁽²⁾, presbiter, Vitalis de Serta, et Aprilis de Grevill, et Petrus de Via Malcira, procuratores hominum parochie Beate Marie de Bernos, ut asserunt ⁽³⁾, videlicet Bernardi de Bernos, presbitici, pro se et suis fratribus, et R. de Bernos, sui avi, Arnaldi de Casens et Gilberti, sui nepotis, Menaldi de Casens, pro se et Menaldo de Bernos, Ramundi de Cassenes, Fforcii de Cassenes, eorum fratris, Vitalis de La Via, W. de

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 250. — ⁽²⁾ Ms. *La Cape*; de même aussi, plus loin, *Cantalou* ou *Cantelou*; mais *Cantalou* étant très certainement une mauvaise graphie pour *Tantalou* (Tontoulon), on doit aussi lire *La Tape*. — ⁽³⁾ Ms. *Experta*; mais ce Vital est, plus bas, nommé de *Sparra*. — ⁽⁴⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. V, p. 250-252. — ⁽⁵⁾ Ici, et encore plus loin, on lit *Bernos*; mais voir les n^{os} 248-251. — ⁽⁶⁾ Ms. *asseruit*.